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"Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 31.07.1998 № 146-ФЗ

Принят
Государственной Думой
16 июля 1998 года

Одобрен
Советом Федерации
17 июля 1998 года

(в ред. Федеральных законов от 09.07.1999 № 154-ФЗ, от 02.01.2000 № 13-ФЗ, от 05.08.2000 № 118-ФЗ (ред. 24.03.2001),  от
28.12.2001  № 180-ФЗ,  от  29.12.2001  № 190-ФЗ,  от  30.12.2001  № 196-ФЗ,  Таможенного  кодекса  РФ от  28.05.2003  № 61-ФЗ,
Федеральных законов от 06.06.2003 № 65-ФЗ,  от 30.06.2003 № 86-ФЗ,  от 07.07.2003 № 104-ФЗ,  от 23.12.2003 № 185-ФЗ,  от
29.06.2004 № 58-ФЗ, от 29.07.2004 № 95-ФЗ, от 02.11.2004 № 127-ФЗ, от 01.07.2005 № 78-ФЗ, от 04.11.2005 № 137-ФЗ, от 02.02.2006
№ 19-ФЗ, от 27.07.2006 № 137-ФЗ, от 30.12.2006 № 265-ФЗ, от 30.12.2006 № 268-ФЗ, от 26.04.2007 № 64-ФЗ, от 17.05.2007 № 83-ФЗ,
от 17.05.2007 № 84-ФЗ, от 26.06.2008 № 103-ФЗ, от 30.06.2008 № 108-ФЗ, от 23.07.2008 № 160-ФЗ, от 24.11.2008 № 205-ФЗ, от
26.11.2008 № 224-ФЗ, от 19.07.2009 № 195-ФЗ, от 24.07.2009 № 213-ФЗ, от 23.11.2009 № 261-ФЗ, от 25.11.2009 № 281-ФЗ, от
28.11.2009 № 283-ФЗ, от 17.12.2009 № 318-ФЗ, от 27.12.2009 № 374-ФЗ, от 29.12.2009 № 383-ФЗ, от 09.03.2010 № 20-ФЗ, от
27.07.2010 № 229-ФЗ, от 30.07.2010 № 242-ФЗ, от 28.09.2010 № 243-ФЗ, от 03.11.2010 № 287-ФЗ, от 27.11.2010 № 306-ФЗ, от
29.11.2010 № 324-ФЗ, от 28.12.2010 № 404-ФЗ, от 07.06.2011 № 132-ФЗ, от 27.06.2011 № 162-ФЗ, от 11.07.2011 № 200-ФЗ, от
18.07.2011 № 227-ФЗ, от 19.07.2011 № 245-ФЗ, от 16.11.2011 № 321-ФЗ, от 21.11.2011 № 329-ФЗ, от 28.11.2011 № 336-ФЗ, от
03.12.2011 № 392-ФЗ, от 30.03.2012 № 19-ФЗ, от 25.06.2012 № 94-ФЗ, от 29.06.2012 № 97-ФЗ, от 28.07.2012 № 144-ФЗ, от 03.12.2012
№ 231-ФЗ, от 04.03.2013 № 20-ФЗ, от 07.05.2013 № 94-ФЗ, от 07.05.2013 № 104-ФЗ, от 07.06.2013 № 108-ФЗ, от 28.06.2013 № 134-ФЗ,
от 02.07.2013 № 153-ФЗ, от 23.07.2013 № 216-ФЗ, от 23.07.2013 № 248-ФЗ, от 30.09.2013 № 267-ФЗ, от 30.09.2013 № 268-ФЗ, от
02.11.2013 № 301-ФЗ, от 02.11.2013 № 306-ФЗ, от 02.11.2013 № 307-ФЗ, от 28.12.2013 № 420-ФЗ, от 02.04.2014 № 52-ФЗ, от
05.05.2014 № 116-ФЗ, от 04.06.2014 № 139-ФЗ, от 23.06.2014 № 166-ФЗ, от 28.06.2014 № 198-ФЗ, от 21.07.2014 № 219-ФЗ, от
04.10.2014 № 284-ФЗ, от 04.11.2014 № 347-ФЗ, от 04.11.2014 № 348-ФЗ, от 24.11.2014 № 376-ФЗ, от 29.11.2014 № 379-ФЗ, от
29.11.2014 № 382-ФЗ,  от 29.12.2014 № 462-ФЗ,  от 08.03.2015 № 23-ФЗ,  от 08.03.2015 № 49-ФЗ,  от 02.05.2015 № 113-ФЗ,  от
08.06.2015 № 150-ФЗ, от 13.07.2015 № 232-ФЗ, от 28.11.2015 № 325-ФЗ, от 29.12.2015 № 386-ФЗ, от 15.02.2016 № 32-ФЗ, от
05.04.2016 № 101-ФЗ, от 05.04.2016 № 102-ФЗ, от 26.04.2016 № 110-ФЗ, от 01.05.2016 № 130-ФЗ, от 01.05.2016 № 134-ФЗ, от
23.05.2016 № 144-ФЗ, от 03.07.2016 № 240-ФЗ, от 03.07.2016 № 242-ФЗ, от 03.07.2016 № 243-ФЗ, от 03.07.2016 № 244-ФЗ, от
30.11.2016 № 399-ФЗ, от 30.11.2016 № 401-ФЗ, от 28.12.2016 № 475-ФЗ, от 18.07.2017 № 163-ФЗ, от 18.07.2017 № 173-ФЗ, от
14.11.2017 N 322-ФЗ, от 14.11.2017 № 323-ФЗ, от 27.11.2017 № 335-ФЗ, от 27.11.2017 № 340-ФЗ, от 27.11.2017 № 341-ФЗ, от
27.11.2017 № 343-ФЗ, от 28.12.2017 № 436-ФЗ, от 29.12.2017 № 466-ФЗ, с изм., внесенными Федеральными законами от 30.03.1999
№  51-ФЗ,  от  31.07.1998  №  147-ФЗ  (ред.  09.07.2002),  Определением  Конституционного  Суда  РФ  от  06.12.2001  №  257-О,
Постановлением Конституционного Суда РФ от 17.03.2009 № 5-П)

[Извлечение]

Статья  84.  Порядок  постановки  на  учет  и  снятия  с  учета  организаций  и  физических  лиц.
Идентификационный  номер  налогоплательщика

1. Постановка на учет, снятие с учета в налоговых органах организаций и физических лиц по основаниям, предусмотренным
настоящим  Кодексом,  а  также  внесение  изменений  в  сведения  о  них  в  налоговых  органах  осуществляются  в  порядке,
установленном Министерством финансов Российской Федерации. При постановке на учет физических лиц в состав сведений об
указанных лицах включаются также их персональные данные:
фамилия, имя, отчество;
дата и место рождения;
пол;
место жительства;
данные паспорта или иного документа, удостоверяющего личность налогоплательщика;
данные о гражданстве.

[…]

3.  Изменения  в  сведениях  о  российских  организациях,  об  отделениях  иностранных  некоммерческих  неправительственных
организаций на территории Российской Федерации или индивидуальных предпринимателях подлежат учету налоговым органом
соответственно  по  месту  нахождения  российской  организации,  месту  нахождения  филиала,  представительства  российской
организации, месту осуществления деятельности иностранной некоммерческой неправительственной организации на территории
Российской  Федерации  через  отделение  или  месту  жительства  индивидуального  предпринимателя  на  основании  сведений,
содержащихся  соответственно  в  Едином  государственном  реестре  юридических  лиц,  Едином  государственном  реестре
индивидуальных предпринимателей.

Изменения  в  сведениях  об  обособленных  подразделениях  (за  исключением  филиалов  и  представительств)  российских
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организаций подлежат учету налоговыми органами по месту нахождения таких обособленных подразделений на основании
сообщений, представляемых (направляемых) российской организацией в соответствии с пунктом 2 статьи 23 настоящего Кодекса.

Изменения в сведениях об иностранных организациях (в том числе о филиалах, представительствах, об иных обособленных
подразделениях,  за  исключением  отделений,  указанных  в  абзаце  первом  настоящего  пункта)  подлежат  учету  налоговыми
органами по месту нахождения указанных обособленных подразделений на основании заявления иностранной организации по
форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов
и сборов. Одновременно с подачей такого заявления иностранная организация представляет документы, которые необходимы для
учета таких сведений в налоговом органе и перечень которых утверждается Министерством финансов Российской Федерации.

Изменения в  сведениях о  физических лицах,  не  являющихся индивидуальными предпринимателями,  а  также о  нотариусах,
занимающихся частной практикой, и об адвокатах подлежат учету налоговым органом по месту их жительства на основании
сведений, сообщаемых органами, указанными в статье 85 настоящего Кодекса.

[…]

7. Каждому налогоплательщику присваивается единый на всей территории Российской Федерации по всем видам налогов и сборов
идентификационный номер налогоплательщика.

Налоговый орган указывает идентификационный номер налогоплательщика во всех направляемых ему уведомлениях.

Каждый налогоплательщик указывает свой идентификационный номер в подаваемых в налоговый орган декларации, отчете,
заявлении или ином документе, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством, если иное не предусмотрено
настоящей статьей.

Порядок и условия присвоения, применения, а также изменения идентификационного номера налогоплательщика определяются
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Физические  лица,  не  являющиеся  индивидуальными  предпринимателями,  вправе  не  указывать  идентификационные  номера
налогоплательщиков в представляемых в налоговые органы налоговых декларациях, заявлениях или иных документах, указывая
при этом свои персональные данные, предусмотренные пунктом 1 статьи 84 настоящего Кодекса.

8. На основе данных учета федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в области налогов
и  сборов,  ведет  Единый  государственный  реестр  налогоплательщиков  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации. Состав сведений, содержащихся в Едином государственном реестре налогоплательщиков, определяется
Министерством финансов Российской Федерации.

Порядок  представления  пользователям  сведений  из  Единого  государственного  реестра  налогоплательщиков  утверждается
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

9. Сведения о налогоплательщике с момента постановки его на учет в налоговом органе являются налоговой тайной, если иное не
предусмотрено статьей 102 настоящего Кодекса.

10. Организации - налоговые агенты, не учтенные в качестве налогоплательщиков, подлежат учету в налоговых органах по месту
своего нахождения в порядке, предусмотренном настоящей главой для организаций-налогоплательщиков.

11. Утратил силу. - Федеральный закон от 23.12.2003 № 185-ФЗ.

12. Утратил силу. - Федеральный закон от 15.02.2016 № 32-ФЗ.

Статья 86. Обязанности банков, связанные с учетом налогоплательщиков

[…]

1.1. Банк обязан сообщить в налоговый орган по месту своего нахождения информацию об открытии или о закрытии счета, вклада
(депозита), об изменении реквизитов счета, вклада (депозита) организации, индивидуального предпринимателя, физического
лица,  не  являющегося  индивидуальным предпринимателем,  о  предоставлении  права  или  прекращении  права  организации,
индивидуального предпринимателя использовать корпоративные электронные средства платежа для переводов электронных
денежных средств, а также об изменении реквизитов корпоративного электронного средства платежа.

Информация сообщается в электронной форме в течение трех дней со дня соответствующего события.

Порядок сообщения банком об открытии или о закрытии счета,  вклада (депозита),  об изменении реквизитов счета,  вклада
(депозита)  организации,  индивидуального  предпринимателя,  физического  лица,  не  являющегося  индивидуальным
предпринимателем,  о  предоставлении  права  или  прекращении  права  организации,  индивидуального  предпринимателя
использовать  корпоративные электронные средства  платежа для  переводов  электронных  денежных средств,  об  изменении
реквизитов  корпоративного  электронного  средства  платежа  в  электронной  форме  устанавливается  Центральным  банком
Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору
в области налогов и сборов.

Формы и форматы сообщений банка налоговому органу об открытии или о закрытии счета, вклада (депозита) организации,
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индивидуального  предпринимателя,  физического  лица,  не  являющегося  индивидуальным  предпринимателем,  об  изменении
реквизитов  счета,  вклада  (депозита),  о  предоставлении  права  или  прекращении  права  организации,  индивидуального
предпринимателя использовать корпоративные электронные средства платежа для переводов электронных денежных средств, об
изменении реквизитов корпоративного электронного средства платежа устанавливаются федеральным органом исполнительной
власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

2. Банки обязаны выдавать налоговым органам справки о наличии счетов, вкладов (депозитов) в банке и (или) об остатках
денежных  средств  (драгоценных  металлов)  на  счетах,  вкладах  (депозитах),  выписки  по  операциям на  счетах,  по  вкладам
(депозитам)  организаций,  индивидуальных  предпринимателей  и  физических  лиц,  не  являющихся  индивидуальными
предпринимателями, а также справки об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств
в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  в  электронной  форме  в  течение  трех  дней  со  дня  получения
мотивированного запроса налогового органа в случаях, предусмотренных настоящим пунктом.

Справки о наличии счетов, вкладов (депозитов) и (или) об остатках денежных средств (драгоценных металлов) на счетах, вкладах
(депозитах), выписки по операциям на счетах, по вкладам (депозитам) организаций, индивидуальных предпринимателей в банке,
справки об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств могут быть запрошены
налоговыми  органами  в  случаях  проведения  налоговых  проверок  указанных  лиц  либо  истребования  у  них  документов
(информации) в соответствии со статьей 93.1 настоящего Кодекса, а также в случаях вынесения решения о взыскании налога,
принятия решений о приостановлении операций по счетам организации, индивидуального предпринимателя, приостановлении
переводов электронных денежных средств или об отмене приостановления операций по счетам организации, индивидуального
предпринимателя, отмене приостановления переводов электронных денежных средств.

Справки о наличии счетов, вкладов (депозитов) и (или) об остатках денежных средств (драгоценных металлов) на счетах, вкладах
(депозитах),  выписки  по  операциям на  счетах,  по  вкладам (депозитам)  физических  лиц,  не  являющихся  индивидуальными
предпринимателями, в банке, справки об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств
могут  быть  запрошены  налоговыми  органами  при  наличии  согласия  руководителя  вышестоящего  налогового  органа  или
руководителя (заместителя руководителя) федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору
в области налогов и сборов, в случаях проведения налоговых проверок в отношении этих лиц либо истребования у них документов
(информации) в соответствии с пунктом 1 статьи 93.1 настоящего Кодекса.

3.  Форма  (форматы)  и  порядок  направления  налоговым  органом  запроса  в  банк  устанавливаются  федеральным  органом
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Форма и порядок представления банками информации по запросам налоговых органов устанавливаются федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, по согласованию с Центральным
банком Российской Федерации.

Форматы представления банками в электронной форме информации по запросам налоговых органов утверждаются Центральным
банком Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и
надзору в области налогов и сборов.

4. Правила, предусмотренные пунктами 1.1 - 3 настоящей статьи, применяются также в отношении счетов, открываемых для
осуществления  профессиональной  деятельности  нотариусам,  занимающимся  частной  практикой,  и  адвокатам,  учредившим
адвокатские кабинеты, а также в отношении корпоративных электронных средств платежа указанных лиц, используемых для
переводов электронных денежных средств.

Правила,  предусмотренные  настоящей  статьей,  применяются  также  в  отношении  счетов  инвестиционного  товарищества,
открываемых  участником  договора  инвестиционного  товарищества  -  управляющим  товарищем,  ответственным  за  ведение
налогового учета,  для осуществления операций,  связанных с ведением общих дел товарищей по договору инвестиционного
товарищества, и в отношении корпоративных электронных средств платежа, используемых для переводов электронных денежных
средств по таким операциям.

5. Обязанности, предусмотренные пунктом 2 настоящей статьи, исполняются также кредитной организацией, у которой отозвана
лицензия на осуществление банковских операций, до дня внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о
ликвидации такой организации.

Статья 102. Налоговая тайна

1. Налоговую тайну составляют любые полученные налоговым органом, органами внутренних дел, следственными органами,
органом государственного внебюджетного фонда и таможенным органом сведения о налогоплательщике, плательщике страховых
взносов, за исключением сведений:
1) являющихся общедоступными, в том числе ставших таковыми с согласия их обладателя - налогоплательщика (плательщика
страховых взносов). Такое согласие представляется по выбору налогоплательщика (плательщика страховых взносов) в отношении
всех сведений или их части, полученных налоговым органом, по форме, формату и в порядке, утверждаемым федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;
2) об идентификационном номере налогоплательщика;
3) исключен. - Федеральный закон от 09.07.1999 № 154-ФЗ;
3) о нарушениях законодательства о налогах и сборах (в том числе суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам при их
наличии) и мерах ответственности за эти нарушения;
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4)  предоставляемых  налоговым  (таможенным)  или  правоохранительным  органам  других  государств  в  соответствии  с
международными  договорами  (соглашениями),  одной  из  сторон  которых  является  Российская  Федерация,  о  взаимном
сотрудничестве между налоговыми (таможенными) или правоохранительными органами (в части сведений, предоставленных этим
органам);
5)  предоставляемых  избирательным  комиссиям  в  соответствии  с  законодательством  о  выборах  по  результатам  проверок
налоговым  органом  сведений  о  размере  и  об  источниках  доходов  кандидата  и  его  супруга,  а  также  об  имуществе,
принадлежащем кандидату и его супругу на праве собственности;
6)  предоставляемых  в  Государственную  информационную  систему  о  государственных  и  муниципальных  платежах,
предусмотренную Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;
7)  о  специальных  налоговых  режимах,  применяемых  налогоплательщиками,  а  также  об  участии  налогоплательщика  в
консолидированной группе налогоплательщиков;
8) предоставляемых органам местного самоуправления (органам государственной власти городов федерального значения Москвы,
Санкт-Петербурга и Севастополя) в целях осуществления контроля за полнотой и достоверностью информации, представленной
плательщиками местных сборов, для расчета сборов, а также о суммах недоимки по таким сборам;
9) о среднесписочной численности работников организации за календарный год, предшествующий году размещения указанных
сведений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с пунктом 1.1 настоящей статьи;
10)  об  уплаченных  организацией  в  календарном  году,  предшествующем  году  размещения  указанных  сведений  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с  пунктом 1.1 настоящей статьи,  суммах налогов и
сборов (по каждому налогу и сбору) без учета сумм налогов (сборов), уплаченных в связи с ввозом товаров на таможенную
территорию Евразийского экономического союза, сумм налогов, уплаченных налоговым агентом, о суммах страховых взносов;
11) о суммах доходов и расходов по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности организации за год, предшествующий году
размещения  указанных  сведений  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  в  соответствии  с  пунктом  1.1
настоящей статьи;
12) о постановке на учет в налоговых органах иностранных организаций в соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 настоящего
Кодекса;
13) о постановке на учет в налоговых органах физических лиц в соответствии с пунктом 7.3 статьи 83 настоящего Кодекса.

1.1. Сведения об организации, указанные в подпункте 3 (в части сведений о суммах недоимки и задолженности по пеням и
штрафам  (по  каждому  налогу  и  сбору,  страховому  взносу),  налоговых  правонарушениях  и  мерах  ответственности  за  их
совершение) и в подпунктах 7, 9 - 11 пункта 1 настоящей статьи, размещаются в форме открытых данных на официальном сайте
федерального  органа  исполнительной  власти,  уполномоченного  по  контролю  и  надзору  в  области  налогов  и  сборов,  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  за  исключением  сведений  об  организации,  составляющих
государственную  тайну.  Сведения,  подлежащие  размещению,  по  запросам  не  представляются,  за  исключением  случаев,
предусмотренных федеральными законами.

Сроки и период размещения сведений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, порядок их формирования и размещения
утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

2.  Налоговая  тайна  не  подлежит  разглашению налоговыми  органами,  органами  внутренних  дел,  следственными  органами,
органами  государственных  внебюджетных  фондов  и  таможенными  органами,  их  должностными  лицами  и  привлекаемыми
специалистами, экспертами, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.

К разглашению налоговой тайны относится, в частности, использование или передача другому лицу информации, составляющей
коммерческую  тайну  (секрет  производства)  налогоплательщика,  плательщика  страховых  взносов  и  ставшей  известной
должностному лицу налогового органа, органа внутренних дел, следственного органа, органа государственного внебюджетного
фонда или таможенного органа, привлеченному специалисту или эксперту при исполнении ими своих обязанностей.

2.1.  Не  является  разглашением  налоговой  тайны  предоставление  налоговым  органом  ответственному  участнику
консолидированной  группы  налогоплательщиков  сведений  об  участниках  этой  группы,  составляющих  налоговую  тайну.

3. Поступившие в налоговые органы, органы внутренних дел, следственные органы, органы государственных внебюджетных
фондов или таможенные органы сведения, составляющие налоговую тайну, имеют специальный режим хранения и доступа.

Доступ к сведениям, составляющим налоговую тайну, имеют должностные лица, определяемые соответственно федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным в области внутренних дел, федеральным государственным органом, осуществляющим
полномочия в сфере уголовного судопроизводства, федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области
таможенного дела.

4.  Утрата  документов,  содержащих  составляющие  налоговую  тайну  сведения,  либо  разглашение  таких  сведений  влечет
ответственность, предусмотренную федеральными законами.

5. Положения настоящей статьи в части определения состава сведений о налогоплательщиках (плательщиках страховых взносов),
составляющих налоговую тайну, запрета на разглашение указанных сведений, требований к специальному режиму хранения и
доступа  к  указанным  сведениям,  а  также  ответственности  за  утрату  документов,  содержащих  указанные  сведения,  либо
разглашение  таких  сведений  распространяются  на  сведения  о  налогоплательщиках  (плательщиках  страховых  взносов),
полученные организациями, подведомственными федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному по контролю и
надзору в области налогов и сборов, осуществляющими ввод и обработку данных о налогоплательщиках (плательщиках страховых
взносов), а также на работников указанных организаций.

6.  Положения настоящей статьи  в  части  запрета  на  разглашение сведений,  составляющих налоговую тайну,  требований к
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специальному режиму хранения указанных сведений и доступа к  ним,  ответственности за утрату документов,  содержащих
указанные сведения, или за разглашение таких сведений распространяются на сведения о налогоплательщиках (плательщиках
страховых взносов), поступившие в государственные органы, органы местного самоуправления или организации в соответствии с
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

Доступ  к  сведениям,  составляющим  налоговую  тайну,  в  государственных  органах,  органах  местного  самоуправления  или
организациях,  в  которые  такие  сведения  поступили  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о
противодействии коррупции, имеют должностные лица, определяемые руководителями этих государственных органов, органов
местного самоуправления или организаций.

7.  Положения настоящей статьи  в  части  запрета  на  разглашение сведений,  составляющих налоговую тайну,  требований к
специальному режиму хранения указанных сведений и доступа к  ним,  ответственности за утрату документов,  содержащих
указанные сведения, или за разглашение таких сведений распространяются на сведения о размере и об источниках доходов
работников  (их  супругов  и  несовершеннолетних  детей)  организаций  с  государственным  участием,  поступившие  в
государственные органы в соответствии с нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства
Российской Федерации.

Доступ к указанным в настоящем пункте сведениям, составляющим налоговую тайну, в государственных органах, в которые такие
сведения  поступили  в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  Президента  Российской  Федерации,  Правительства
Российской Федерации, имеют должностные лица, определяемые руководителями этих государственных органов.

8. Сведения, содержащиеся в специальной декларации, представленной в соответствии с Федеральным законом «О добровольном
декларировании физическими лицами активов и счетов (вкладов) в банках и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», и (или) прилагаемых к ней документах и (или) сведениях, признаются налоговой тайной с учетом
следующих особенностей:
1) такие сведения признаются налоговой тайной без исключений, установленных подпунктами 1 - 3 и 5 - 8 пункта 1 настоящей
статьи;
2) разглашение таких сведений и утрата представленных специальных деклараций и (или) прилагаемых к ним документов и (или)
сведений  являются  основанием  для  привлечения  к  уголовной  ответственности  за  незаконное  разглашение  сведений,
составляющих налоговую тайну, в соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации;
3) должностное лицо налогового органа, которому такие сведения стали известны, не может быть привлечено к ответственности
за отказ от дачи показаний по обстоятельствам, которые стали ему известны из сведений, указанных в абзаце первом настоящего
пункта;
4) такие сведения могут быть истребованы у налогового органа только по запросу самого декларанта, признаваемого таковым в
соответствии с указанным в абзаце первом настоящего пункта Федеральным законом;
5) в случае необходимости подтверждения факта представления в налоговый орган специальной декларации и документов и (или)
сведений, прилагаемых к декларации, и достоверности содержащихся в них сведений должностное лицо органа государственной
власти или банка, которому в качестве основания для предоставления гарантий, предусмотренных указанным в абзаце первом
настоящего пункта Федеральным законом, была представлена копия специальной декларации с отметкой налогового органа о ее
принятии, вправе направить ее в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в области
налогов и сборов, для сверки с оригиналом специальной декларации, находящейся на централизованном хранении. Федеральный
орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, в пятидневный срок после
получения такой копии специальной декларации направляет ответное уведомление о том, соответствует либо не соответствует
полученная копия специальной декларации оригиналу.

налоговая тайна, банковская тайна, персональные данные
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